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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Het hoeveelste geweldsincident sinds de opening is het bovenstaande beschreven incident?

Antwoord 1
In totaal zijn er over die periode 2022 en 2023 (tot peildatum 24 maart) 36 meldingen bij de politie geweest. Het overgrote deel betrof een ruzie/twist of bedreiging (beide zonder gevolg). De politie geeft aan dat het om relatief weinig meldingen gaat voor een AZC van deze omvang.


Vraag 2:
Bent u het met ons eens dat geweldsincidenten in asielzoekerscentra alleen maar toenemen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2:
Nee. Wij herkennen dit niet voor Maastricht. Het aantal meldingen bij de politie is, ook volgens de politie zelf, relatief laag voor een locatie van 650 mensen uit 55 landen. Voorgaande jaren (juni 2020 t/m dec 2021) laten een vergelijkbaar beeld zien: 35 meldingen waarvan het overgrote deel ruzie/twist of bedreiging zonder gevolg.


Vraag 3:
Wat is volgens het gemeentebestuur de oorzaak van deze toename?

Antwoord 3:
Wij kunnen geen oorzaak noemen voor Maastricht omdat we geen toename zien in onze stad. Zie antwoord 2. In het algemeen kunnen wij ons voorstellen dat de enorme druk op de asielketen niet bevorderend is voor de gemoedsrust van mensen. Locaties zitten aan het maximum qua bewoners door onvoldoende opvangcapaciteit binnen COA, bewoners leven een lange periode in onzekerheid wat betreft de uitkomst van hun asielprocedure door stagnatie bij de IND en de uitstroom van statushouders stagneert door een tekort aan woningen.
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Vraag 4:
Het geweldsincident dat gisteren in de Limburger werd gemeld schrijft dat het COA een geweldspleger als hij vrijkomt overplaatst naar een zogenaamd handhaving en toezichtlocatie waar de geweldspleger gedragstraining krijgt maar ook kan sporten en tuinieren!! Bent u het met ons eens dat een geweldspleger geen kans meer zou mogen hebben op een verblijf in Nederland en gelijk het land zou moeten worden gezet? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 4:
Deze vraag ligt buiten de bevoegdheid van ons als gemeentebestuur, maar is aan de landelijke politiek.


Vraag 5:
Wanneer is het aantal geweldsincidenten voor het gemeentebestuur genoeg?

Antwoord 5:
Deze vraag impliceert dat er sprake is van een groot aantal geweldsincidenten in het AZC. Zoals u kunt lezen in antwoord 1 en 2 is dat niet het geval. Uiteraard keuren wij geweld in het algemeen af, maar dat geldt ongeacht persoon en de plaats in onze stad waar het geweld zich afspeelt.


Vraag 6:
Kan het bestuur van de gemeente de ondersteuning van het in Maastricht gevestigde COA opzeggen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 6:
Uit uw vraag wordt niet helder wat u verstaat onder ondersteuning. Het COA is een zelfstandig opererende organisatie die vanuit het rijk wordt gefinancierd. Als gemeente hebben we een bestuursovereenkomst met het COA (op basis van een raadsbesluit uit 2015) voor deze AZC-locatie gedurende 17 jaar. Op een aantal thema’s vindt er (ambtelijk) samenwerking en/of regelmatig overleg plaats. Denk hierbij aan participatie en inburgering van bewoners, vrijwillige inzet in en rondom het AZC en afstemming op het gebied van veiligheid. Deze samenwerking en overleggen zorgen voor verbinding met de stad en de buurt. We vinden het onwenselijk om deze samenwerking op te zeggen, omdat deze werkwijze juiste haar vruchten afwerpt onder andere op het gebied van veiligheid.


Vraag 7:
Wat zijn de kosten die gemeente Maastricht moet maken voor ondersteuning van het in haar gemeente grenzende AZC, graag zo uitgebreid mogelijk en zonder te verwijzen naar de begroting?

Antwoord 7:
De kosten van de gemeentelijke inzet (beleid en uitvoering) wordt gecompenseerd door het landelijke Faciliteitenbesluit Opvangcentra. In 2023 ontvangen wij via dit landelijke besluit een bedrag van € 222.456.


Vraag 8:
Kan de gemeente nog steeds de veiligheid in en rondom het AZC voor de bewoners en de omwonende burgers garanderen?
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Antwoord 8:
Sinds de komst van het AZC bestaat er een integraal veiligheidsoverleg waarin COA, politie, gemeente en buurt regelmatig overleg voeren over veiligheidsaspecten. Het overleg verloopt dusdanig naar tevredenheid van de buurt dat de frequentie van de overleggen is afgeschaald. Zoals ook in andere wijken van Maastricht wordt ook het AZC meegenomen in reguliere politiecontroles.
Volledigheidshalve bestaat er niet zoiets als 100% veiligheid. Niet in een AZC, maar zeker ook niet elders in de stad.


Vraag 9:
Bent u het met ons eens dat, als burgers enkel dit soort berichten uit de pers moeten vernemen, dit het gevoel van onveiligheid versterkt? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 9:
Communicatie rondom incidenten verloopt via de politie. Hoe de pers dit oppakt is aan de pers. Wat wij constateren is dat dergelijk nieuws enorm veel aandacht krijgt. Wat niet wil zeggen dat er geen positieve verhalen in de media verschijnen. Een dag eerder, op 20 maart, stond namelijk in Dagblad de Limburger een mooi uitgebreid portretverhaal van 2 pagina’s over drie voormalige asielzoekers die in het AZC van Maastricht hebben gewoond en er nu succesvol werken.


Vraag 10:
Gaat de gemeente nu actiever de burgers van Maastricht informeren over dit soort voorvallen binnen het AZC? Zo ja mogen wij dat dan per kwartaal van u ontvangen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 10:
Het is aan de politie om te communiceren over incidenten, niet aan de gemeente. Daarnaast impliceert uw vraag dat er sprake is van een stijgend en groot aantal incidenten. Dit is niet het geval.
Zie ook antwoord 1 en 2.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
de Burgemeester,


J.M. Penn-te Strake

en

Hoogachtend,


Anita Bastiaans
Wethouder Duurzaam Sociaal Domein, WMO, Welzijn, Diversiteit, Europa en de Euregio

